
Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/10/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 22 de outubro de 2020 Edição 1.494 - Ano XV - Semanal

DECRETOS



Tamarana, 22 de outubro de 2020 Edição 1.494 - Ano XV - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/10/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 22 de outubro de 2020 Edição 1.494 - Ano XV - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/10/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS



Tamarana, 22 de outubro de 2020 Edição 1.494 - Ano XV - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/10/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICAÇÃO 

Considerando estarem presentes os pressupostos 
autorizadores da legislação que rege a matéria, RATIFICO 
os termos das razões lançadas no presente procedimento, 
e AUTORIZO a contratação por INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, a empresa AUDATEX BRASIL 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.144.891/0001-
85, para fornecimento de serviços de software de 
orçamentação eletrônica destinada à reparação automotiva, 
que contenha um completo banco de dados com modelos 
de veículos nacionais e importados contemplando 98% da 
frota circulante do país, no valor total de R$ 10.438,00 
(Dez Mil, Quatrocentos e Trinta e Oito Reais), com fulcro 
no art. 25 inciso I , da Lei Federal n° 8.666/93.
E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente 
ratificação e autorização sejam publicadas no Diário 
Oficial do Município, conforme prevê o art. 26, caput, do 
mesmo Diploma Legal.

Tamarana-Pr, 22 de Outubro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

TERMO DE REVOGAÇÃO
REF.: TOMADA DE PREÇO Nº 009/2020

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições 
legais;

CONSIDERANDO a decisão liminar do TCE-
PR, reconhecendo irregularidades no instrumento 
convocatório que determinou a suspensão do certame.
CONSIDERANDO a ilegalidade na exigência de visto 
do CREA do local da obra, bem como da exigência de 
declaração emitida por contador para caracterização de 
ME e EPP, e diante da possibilidade da Administração 
rever seus próprios atos, conforme disposto na Súmula 
nº 473 do C. Superior Tribunal Federal, bem como nos 
termos do Art.49 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE

Com fulcro nos fundamentos de fato e de direito já 
expostos, REVOGAR o processo licitatório, modalidade 
Tomada de Preço nº 009/2020, Processo nº136/2020, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada visando à 

aquisição e instalação de equipamentos para a substituição 
de luminárias de vapor de sódio por luminárias com 
tecnologia LED no Município de Tamarana - PR.

Publique-se. Ao fim, arquiva-se.

Tamarana-Pr, 22 de Outubro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal



Tamarana, 22 de outubro de 2020 Edição 1.494 - Ano XV - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/10/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



Tamarana, 22 de outubro de 2020 Edição 1.494 - Ano XV - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/10/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


